



НАЦИОНАЛЕН ВОЕНЕН УНИВЕРСИТЕТ „ВАСИЛ ЛЕВСКИ”

**5000 гр. Велико Търново, бул. „България” № 76
телефон: (062) 618 822; факс: (062) 618 899; e-mail: nvu@nvu.bg**

С Т А Н О В И Щ Е

от проф. д-р НАТАЛИЯ АТАНАСОВА БЕКЯРОВА,
Област на висшето образование: 9. Сигурност и отбрана,
Професионално направление 9.1. Национална сигурност,
Научна специалност: 05.12.02. "Военнополитически проблеми на
сигурността"), рег. № 33062 в НАЦИД
за дисертационния труд на капитан **Иван Йорданов Данев** на тема:

„УСЪВЪРШЕНСТВАНЕ НА ЛОГИСТИЧНОТО ОСИГУРЯВАНЕ В УСЛОВИЯ НА БЕЖАНСКА КРИЗА НА ТЕРИТОРИЯТА НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ“

за присъждане на образователната и научна степен за „доктор“ в област на
висшето образование 9. „Сигурност и отбрана“
Професионално направление 9.1. „Национална сигурност“
Докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното
производство (национална сигурност)“

и научен ръководител **доц. д-р Стефан Гочев Филипов**

2022 г.

Настоящото становище е изготвено на базата на представени от докторанта: дисертационен труд; автореферат, списък на публикации по тематиката на дисертационния труд, справка за изпълнение на минимални национални изисквания за придобиване на научна степен „доктор“ и творческа автобиография на кандидата.

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем.

Избраната за изследване тема за логистичното осигуряване в условията на бежанска криза на територията на Р България е изключително важна и значима, поради продължаващите конфликти в близост до границите на нашата страна в Близкия Изток, Украйна, водещите се от 2015 г. военни действия с ниска интензивност срещу кюрдските сепаратисти в обширните югоизточни райони на Турция, политическата нестабилност в Северна Африка, както и поради влошените условия за живот, предизвикани от климатичните промени и различните епидемиологични предизвикателства, от бедността и безизходицата сред обществата в криза и пр. Всичко това неминуемо ще засили, а вероятно и ще масовизира бежанските потоци.

В това отношение научните търсения на докторанта Иван Данев са важни, актуални и избора на темата заслужава адмирации.

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд.

Дисертационният труд на докторанта в самостоятелна форма на обучение, е разработен според утвърдените за подобен род изследвания стандарти. Той съдържа *уводна част, три относително равностойни глави, общи изводи, предложения, заключение, научно приложни и практико приложни приноси, речник на съкращенията, библиография на български и на английски език и 34 приложения.*

Общият обем на дисертационния труд е от 299 стандартни страници, от които приложенията са около 60 страници. Този обем надхвърля приетия стандарт, но това в случая е атестат за стремеж към оптимално представяне на разработвания проблем.

Формулираната тема предполага интердисциплинарен характер на изследването, защото то съчетава класическите научни парадигми на съвременната дидактика, както и доброто познаване на международно-правните и националните нормативни документи, свързани с логистичното осигуряване в условията на бежанска криза.

Организацията на уводната част е правилна. Посочени и обяснени са изследователската теза, научноизследователската цел и задачите на дисертационното изследване. Те са балансиран и постижими. Правилно са обособени обекта и предмета на изследването. Добре е очертан инструментариума за постигането на целта на изследването, като са посочени основните групи методи, които се използват в хода на работата. Много съществена част от увода са направените ограничения, които оформят съдържателната, понятийната и времевата рамка на изследването (периода от 2011 г. до началото на войната в Украйна).

Предложената структура на дисертационния труд е логична и е дала добра възможност за постигане на изследователската цел.

Първата глава *„Възникване и развитие на миграционните движения и проявлението им върху логистичното осигуряване в условията на бежанска криза“* има въвеждащ характер. Накратко се проследява развитието на съвременните миграционни вълни и са посочени основните разбирания за различните видове мигранти, като се използват известни определения от ключови документи на ООН, на ЕС, както и българския Закон за убежището и бежанците (ЗУБ). Обяснени са различните видове статут на мигрантите. Съществен елемент е направената характеристика на логистичната поддръжка в местата за настаняване на бежанци и мигранти в условията на бежанска криза. Разглежда се динамиката на развитие на бежанската криза и свързаните с нея политически и логистични дейности за разрешаване на кризата в периода 2013 – 2015 г. Обобщени са интересни цифрови данни относно отпуснатите от държавата финансови средства и изградената леглова база. Посочени са основни схващания в областта на логистичната поддръжка на мигранти и бежанци и са обяснени принципите и методите при осъществяване на логистична поддръжка в местата за настаняване. Много добре се познават международните стандарти, както и позициите на военно научната експертиза по темата. Обяснена е процедурата по приемане и настаняване на мигранти и бежанци. Изводите логично следват направеното проучване.

Втората глава *„Анализ на основни елементи от системата за логистично осигуряване на бежанци и мигранти в местата за настаняване на територията на страната“* е съществена от гледна точка на вътрешната логика и цялостната конструкция на дисертационен труд.

Изяснена в основни линии е концептуалната рамка при изграждане и оборудване на места за настаняване на бежанци и мигранти. Представена е методологията при планиране и изграждане на места за настаняване. Прави впечатление позоваването основно на военната експертиза по темата, базирана на стандартите на ООН и апробирана при различните хуманитарни операции. Обобщени са множество данни, свързани с изграждането на основните съоръжения и компоненти в местата за настаняване, представени са стандартите, свързани със санитарно-хигиенните норми. Систематизирани са основните насоки, свързани с осигуряването на хранене, медицинско обслужване, комунално-битово, транспортно и др. осигуряване на бежанците и мигрантите в местата за настаняване. Проследява се накратко опита на българските въоръжени сили при организиране на логистичната поддръжка за бежанци и мигранти, като се дават примери предимно с организацията на живота в лагера в с. Радуша (РС Македония) през 1999 г. по време на Косовската криза.

Третата глава *„Възможности за усъвършенстване на логистичната поддръжка за лица, търсещи международна закрила в Р. България“* има най-сериозен принос за научното изследване, защото анализира различните варианти за оптимизиране на логистичната поддръжка и изграждане на адекватен капацитет за дейности. Акцентира се върху увеличаването на финансовите средства и международното сътрудничество.

Специално внимание заслужава анкетното проучване сред представители на национални компетентни органи, работещи в областта на миграцията, формирования от въоръжените сили и неправителствени организации, изпълняващи логистични задачи за чужденци, търсещи международна закрила в страната, както и лични интервюта. Всички те дават отлична представа за насоките на развитие на подготовката на длъжностните лица и логистичното осигуряване в условията на бежанска криза. Представен е и оригинален модел за съвместна логистична поддръжка на чужденци, търсещи международна закрила, при условия на повишени нива на миграционен натиск по границите на страната и обявена извънредна ситуация. Обосновано и компетентно се анализират получените резултати и се предлагат възможности за оптимизация. Изводите са аргументирани и насочени към конкретна практическа дейност.

3. Характеристика на научните и научно-приложните приноси в дисертационния труд. Достоверност на материала.

Забелязва се известен максимализъм при формулирането на научните приноси, особено в тяхната теоретическа част. Посочените общо *шест* научни и научно-приложни приноси очевидно са плод на собствени проучвания, анализи и обобщения, но те би могло да се сведат до 3-4, като от това няма да пострада безспорната стойност на научното изследване.

Имам известни претенции към принос 3 от тези с научно-приложен характер, защото т.н. „пострадали лица“, излизат от контекста на мигрантите и бежанците. Наред с това анализите в дисертацията се простират основно на територията на Р България.

Направените предложения са целесъобразни и изпълними и имат важно значение за оптимизацията на логистичното осигуряване при бежански кризи.

Не съм установила плагиатство и не се намирам в отношение на конфликт на интереси с кандидата.

5. Оценка на публикациите по дисертацията и авторството.

В това отношение изискванията на правилника за развитие на академичния състав са коректно спазени. Докторантът представя четири свои публикации по темата на дисертационния си труд, като една е на английски език. Три от тях са самостоятелни и една е в съавторство с научния ръководител. Те са публикувани в авторитетни сборници с доклади на научни конференции на НВУ „Васил Левски“, В. Търново.

6. Литературната осведоменост и компетентност на докторанта е на много високо ниво. Библиографията включва 345 коректно посочени източника от които 142 – на български език, 80 – на английски език и 123 – от интернет.

Авторефератът отговаря на приетите стандарти, но би могло да бъде по-пестелив и систематизиран.

8. Критични бележки.

Такива нямам, защото приемам, че всяка научна дейност би могло да се представи и по друг начин и по-добре. В случая имам известни препоръки:

1. Естествено е приоритизиран военния фактор за логистично осигуряване в условията на бежанска криза, а се пренебрегват други, като неправителствените организации, отчасти органите на МВР и пр.

2. Би могло да се актуализира информацията относно научните степени и звания на специално посочените в текста автори.

3. Редно е да се развие тезата за логистичното осигуряване в условия на бежанска криза в контекста на съвременната същност на националната сигурност, а именно управлението на рисковете за сигурността, защото релацията там е твърде видима.

4. Би могло да се направи кратък общ преглед на съществуващата библиография по проблема, защото в последните години само в рамките на НВУ „В.Левски“ се защитиха дисертации по близки теми, като например тази на д-р Христина Братанова „Изследване на бежанския проблем в контекста на националната сигурност на Р България”.

9. Заключение.

Въз основа на представените високи оценки за дейността на докторанта и на изведените научни и научно-приложни резултати в дисертационния труд на капитан Иван Йорданов Данев на тема *„Усъвършенстване на логистичното осигуряване в условия на бежанска криза на територията на Република България“*, както и на необходимия брой научни публикации, считам, че са налице всички условия за успешно финализиране на процедурата.

На базата на горепосоченото гласувам „ЗА“ и предлагам на Научното жури да присъди научната и образователна степен “Доктор” на капитан Иван Йорданов Данев в област на висше образование 9 „Сигурност и отбрана”, професионално направление 9.1 „Национална сигурност“, по докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство (национална сигурност)“.

28.07.2022 г.

гр. София

Член на журито:

Проф. д-р Наталия Бежарова



VASIL LEVSKI NATIONAL MILITARY UNIVERSITY
5000 Veliko Tarnovo, „Bulgaria bul.” № 76
tel: +359 62 61 88 22; fax: +359 62 61 88 99; e-mail: nvu@nvu.bg

S T A T E M E N T

by Prof. Nataliya Atanasova Bekyarova, PhD,
Area of higher education 9. Security and Defence,
Professional field 9.1. National Security,
Scientific specialty 05.12.02. Military Political Problems of Security,
Reg. № 33062 in NACID
on the dissertation work by Captain **Ivan Yordanov Danev** on the subject

IMPROVING LOGISTICS PROVISION IN THE CONDITIONS OF A REFUGEE CRISIS ON THE TERRITORY OF THE REPUBLIC OF BULGARIA

for obtaining the educational and scientific degree Doctor in
Area of higher education 9. Security and Defence
Professional field 9.1. National Security
Scientific specialty ‘Organisation and Management Outside the Sphere of Material
Production (National Security)’

and with a scientific supervisor **Assoc. Prof. Stefan Gochev Filipov, PhD**

This statement has been prepared on the basis of the following presented by the doctoral student: dissertation; an abstract, a list of publications on the subject of the dissertation, a reference for fulfilment of the minimum national requirements for the acquisition of the scientific degree of Doctor, and an autobiography of the candidate.

1. Relevance and significance of the developed scientific topic.

The topic chosen for research on logistics provision in the conditions of a refugee crisis on the territory of the Republic of Bulgaria is extremely important and significant due to the ongoing conflicts near the borders of our country in the Middle East, Ukraine, the low-intensity military actions led since 2015 against the Kurdish separatists in the vast southeastern regions of Turkey, the political instability in North Africa, as well as due to the deteriorating living conditions caused by climate change and various epidemiological challenges, poverty and impasse among societies in crisis, etc. All this will inevitably intensify and probably will massify the refugee flows.

In this regard, the scientific research of the doctoral student Ivan Danev are important, topical, and the choice of the topic deserves admiration.

2. General characteristics of the dissertation work.

The dissertation work of the doctoral student in a self-study form was developed according to the standards established for this kind of research. It contains *an introductory part, three relatively equal chapters, general conclusions, proposals, a conclusion, scientifically applied and practically applied contributions, a dictionary of abbreviations, a bibliography in Bulgarian and in English, and 34 appendices.*

The total volume of the dissertation is 299 standard pages, of which the appendices are about 60 pages. This volume exceeds the accepted standard, but in this case it is a certificate of striving for an optimal presentation of the developed problem.

The formulated topic implies an interdisciplinary nature of the research because it combines the classic scientific paradigms of modern didactics as well as the good knowledge of the international legal and national regulatory documents related to the logistic provision in the conditions of the refugee crisis.

The organisation of the introductory part is correct. The research thesis, the research objective and the tasks of the dissertation research are stated and explained. They are balanced and achievable. The object and subject of the research are

correctly identified. The toolkit for achieving the goal of the research is well outlined, with the main groups of methods used in the course of the work indicated. An essential part of the introduction are the limitations that shape the content, conceptual and time frame of the study (the period from 2011 to the beginning of the war in Ukraine).

The proposed structure of the dissertation work is logical and has given a good opportunity to achieve the research objective.

The first chapter '*Origin and development of migration movements and their effect on logistics provision in the conditions of a refugee crisis*' has an introductory nature. The development of modern migration waves is briefly traced and the main understandings of different types of migrants are indicated, using known definitions from key documents of the UN, the EU, as well as the Bulgarian Asylum and Refugee Law (BARA). The different types of migrant status are explained. An essential element is the characterisation of logistic support in accommodation facilities for refugees and migrants in the conditions of a refugee crisis. The dynamics of the development of the refugee crisis and the related political and logistic activities to resolve the crisis in the period 2013-2015 are examined. Interesting digital data regarding the financial resources allocated by the state and the built accommodation base are summarised. Basic concepts in the field of logistic support for migrants and refugees are indicated, and the principles and methods of implementing logistic support in accommodation facilities are explained. The doctoral student knows very well the international standards as well as the positions of military scientific expertise on the subject. The procedure for receiving and accommodating migrants and refugees is explained. The conclusions logically follow the research done.

The second chapter '*Analysis of the main elements of the system for logistic support to refugees and migrants in the accommodation facilities on the territory of the country*' is essential from the point of view of the internal logic and the overall structure of the dissertation work.

The conceptual framework for building and equipping places to accommodate refugees and migrants has been basically clarified. The methodology for planning and building accommodation facilities is presented. It is striking that the author refers mainly to military expertise on the subject, based on UN standards and tested in various humanitarian operations. Numerous data related to the construction of the main facilities and components in the accommodation facilities are summarised, and the standards related to sanitary and hygienic norms are presented. The main

guidelines related to the provision of food, medical care, communal-household services, transport have been systematised as well as any other provision for refugees and migrants in the accommodation facilities. The experience of the Bulgarian Armed Forces in organising logistic support for refugees and migrants is briefly described, giving examples mainly with the organisation of life in the camp in the village of Radusha (R. N. Macedonia) in 1999 during the Kosovo crisis.

The third chapter '*Opportunities for improving logistic support for persons seeking international protection in the Republic of Bulgaria*' has the most serious contribution to the scientific research because it analyses the various options for optimising logistic support and building adequate capacity for activities. Emphasis is placed on increasing financial resources and international cooperation.

Special attention deserves the survey among representatives of national competent authorities working in the field of migration, units of the armed forces and non-governmental organisations performing logistic tasks for foreigners seeking international protection in the country, as well as the personal interviews. All of them give an excellent idea of the directions of development of the training of the officials and the logistic provision in the conditions of a refugee crisis. An original model has also been presented for joint logistic support of foreigners seeking international protection under conditions of increased levels of migration pressure at the country's borders and a declared state of emergency. The obtained results are analysed in a justified and competent manner and opportunities for optimisation are offered. The conclusions are reasoned and directed to a specific practical activity.

3. Characteristics of the scientific and scientific-applied contributions of the dissertation work. Credibility of the material.

A certain maximalism is noticed in the formulation of the scientific contributions, especially in their theoretical part. The indicated total of six scientific and scientific-applied contributions are obviously the result of the author's own studies, analyses and summaries, but they could be reduced to 3-4, and the indisputable value of the scientific research will not suffer from this.

I have certain reserves to contribution 3 of those of a scientific-applied nature because the so-called 'victims' are out of the context of migrants and refugees. In addition, the analyses in the dissertation extend mainly to the territory of the Republic of Bulgaria.

The proposals made are expedient and feasible and have an important meaning for the optimisation of logistic provision in refugee crises.

I have not detected plagiarism and have no conflict of interest with the applicant.

4. Evaluation of the publications on the dissertation and authorship.

In this regard, the requirements of the regulations for the development of the academic staff have been correctly observed. The doctoral student presents four of his publications on the topic of his dissertation work, one of which is in English. Three of them are independent, and one is co-authored with the supervisor. They have been published in authoritative collections with papers of scientific conferences organised by Vasil Levski National Military University in Veliko Tarnovo.

5. The literary awareness and competence of the doctoral student is at a very high level. The reference includes 345 correctly indicated sources, of which 142 are in Bulgarian, 80 – in English, and 123 – from the Internet.

The abstract meets the accepted standards but could be more economical and systematised.

6. Critical remarks:

I don't have any because I accept that every scientific activity could be presented in a different and better way. In this case, I have certain recommendations:

1. Naturally, the military factor is prioritised in terms of logistic support in the conditions of a refugee crisis, while others, such as non-governmental organisations, partly the bodies of the Ministry of Interior, etc., are neglected.

2. The information regarding the scientific degrees and titles of the authors specifically mentioned in the text could have been updated.

3. It is appropriate to develop the thesis of logistic provision in conditions of a refugee crisis in the context of the modern essence of national security, namely the management of security risks, because the relationship there is too visible.

4. A brief general review of the existing bibliography on the issue could have been made because in recent years only within Vasil Levski National Military University, dissertations on related topics were defended, such as that of Hristina Bratanova, PhD, 'Research on the refugee problem in the context of the national security of the Republic of Bulgaria'.

7. Conclusion.

Based on the presented high evaluations of the activity of the doctoral student and the scientific and scientific-applied results presented in the dissertation work of Captain Ivan Yordanov Danev on the topic *'Improving logistic provision in the conditions of a refugee crisis on the territory of the Republic of Bulgaria'* as well as

on the necessary number of scientific publications, I believe that all conditions are present for the successful completion of the procedure.

Based on the above, I vote 'yes' and propose to the Scientific Jury to award the scientific and educational degree Doctor to Captain Ivan Yordanov Danev in the area of higher education 9 Security and Defense, professional field 9.1 National Security, in the scientific specialty 'Organisation and Management Outside the Sphere of Material Production (National Security)'.

28.07.2022
Sofia

Member of the Jury:
(Prof. Nataliya Bekyarova, PhD)